REQUERIMENTO DE VOTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

trabalhos desta Casa, “VOTO DE APLAUSO”

ao Colégio Stocco pelas brilhantes conquistas

na Olimpíada Brasileira de Robótica (OBR),

realizada em Goiânia entre os dias 11 e 16 de

novembro de 2024, incluindo premiações e

classificações para o Mundial de Robótica, com

destaque para o Projeto Robô Box, que

garantiu o primeiro lugar na competição.

Senhor Presidente,

  Considerando que o Colégio Stocco, com o Projeto Robô Box,

demonstrou excelência técnica e compromisso social ao vencer a Olimpíada

Brasileira de Robótica, um dos mais prestigiados eventos científicos do país,

colocando Santo André em destaque no cenário nacional e internacional;

Considerando que o Projeto Robô Box visa democratizar o acesso à

robótica em escolas públicas, com foco na inclusão de meninas em projetos de

tecnologia, por meio do desenvolvimento de um kit acessível e de um curso gratuito

no YouTube, possibilitando o aprendizado prático e teórico de forma simples e

inclusiva, beneficiando a educação em diversas regiões do Brasil;

Considerando que o projeto já impactou mais de 500 alunos, 18

professores e 12 escolas em todas as regiões do Brasil, além de distribuir

gratuitamente 20 kits completos de robótica, promovendo igualdade de

oportunidades no acesso à tecnologia e à inovação;

Considerando que o projeto tem se destacado ao incluir meninas em

iniciativas tecnológicas, contribuindo para o avanço da equidade de gênero nas áreas

de robótica e tecnologia, inspirando novas gerações a buscarem carreiras no setor

tecnológico;

Considerando que o reconhecimento nacional obtido com as

premiações na OBR e classificações para o Mundial de Robótica são resultados

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

diretos do esforço e dedicação de todos os envolvidos no projeto, consolidando o

Colégio Stocco como referência em inovação e impacto social;

Diante de todo o exposto, pela justa homenagem ao Colégio Stocco,

parabenizando seus alunos, professores, equipe pedagógica e todos os parceiros

que contribuíram para o sucesso do Projeto Robô Box e pelas brilhantes conquistas

na Olimpíada Brasileira de Robótica (OBR), é que:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário na forma regimental,

inserir em Ata dos trabalhos desta Casa, VOTO DE APLAUSO ao Colégio Stocco

pelas brilhantes conquistas na Olimpíada Brasileira de Robótica (OBR), realizada em

Goiânia entre os dias 11 e 16 de novembro de 2024, incluindo premiações e

classificações para o Mundial de Robótica, com destaque para o Projeto Robô Box,

que garantiu o primeiro lugar na competição.

Dê-se ciência desta propositura ao Colégio Stocco.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2024.

PROF. JOBERT MINHOCA

Vereador

ars

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-26T11:33:59-0300

		2024-11-26T11:40:03-0300

		2024-11-26T11:42:42-0300

		2024-11-26T11:46:57-0300

		2024-11-26T11:47:29-0300

		2024-11-26T11:51:36-0300

		2024-11-26T11:54:03-0300

		2024-11-26T12:04:04-0300

		2024-11-26T12:50:49-0300

		2024-11-26T13:10:48-0300

		2024-11-26T13:19:48-0300

		2024-11-26T13:27:55-0300

		2024-11-26T13:59:26-0300

		2024-11-26T14:09:08-0300

		2024-11-26T14:12:20-0300